
پوتین در دوراهی بلاروس

آخرین سنگر روس ها در مقابل پیشروی ناتو به 
سمت مرزهای روسیه فرو می ریزد؟ با گذشت 
دوهفته از انتخابات ریاست جمهوری بلاروس که 
به پیروزی دوباره لوکاشنکو انجامید، خیابان های 
پایتخت این کشور هنوز هم شاهد اعتراضات 
خیابانی است؛ اعتراضاتی که با حمایت صریح 
ــت. آمریکا و  کشورهای غربی مواجه شــده اس
اتحادیه اروپا نتیجه انتخابات را نپذیرفته و اتحادیه 
اروپا هم درصدد تحریم کسانی است که آنان را 
متهم به تقلب و سرکوب می داند، اما تظاهرات 
گسترده روز یک شنبه در میدان استقلال مینسک 
شعارها،مدل اعتراضی و پیام سران اپوزیسیون 
نشان داد که برنامه طراحی شده برای مخالفان 
به ویژه از سوی همسایگان غربی روسیه در اروپای 
شرقی شامل لهستان و سه کشور حوزه بالتیک 
که دیرزمانی است به غرب پیوسته و به عضویت 
ــده اند،ابعاد عمیقی دارد. کارگران  ناتو درآم
کارخانه های تراکتورسازی ، موادغذایی و چند 
شبکه تلویزیونی بلاروس نیز کانون مخالفت ها 
هستند که اهمیت مدیریت لوکاشنکو درتعامل با 
آن ها برای کنترل بحران را دو چندان می کند اما 
او در حالی که تظاهرات گسترده روبه روی کاخ 
ریاست جمهوری و محل زندگی اش در مینسک 
جریان داشــت، با اسلحه و جلیقه ضد گلوله، از 
نیروهای امنیتی در ورودی کاخ تشکر کرد و به 
آن ها گفت که حساب مخالفان را خواهد رسید. 

برخورد با ژســت هــای پارتیزانی در مواجهه با 
مخالفان که بازتابی گسترده در رسانه ها داشته و  
بیانگر نوعی رویکرد هیستریک و فقدان فهم او از 
تحولات جاری است که  می تواند سطح اصطکاک 
را افزایش دهد و تنش ها در بلاروس را حادتر کند. 
جدای از کارنامه حکمرانی او وضعیت این روزهای  
لوکاشنکو نتیجه عملکردش در این اواخر است. او 
به رغم همه خوش رقصی ها برای آمریکا و اروپا که 
حداقل طی دو سال گذشته داشت و حتی فاصله 
خودش را از روسیه و پوتین با دعواهای متعدد زیاد 
کرد اما بازهم با پروژه براندازی و استمرار و توسعه 
بیشتر تحریم های چندین ساله آمریکا و اتحادیه 
اروپایی مواجه شده است. حتی لوکاشنکو سال 
گذشته بعد از دعواهای مفصل و متقابل با غرب 
بالاخره به صورت رسمی به اتریش هم سفر و در 
اجلاس پیمان »مشارکت شرقی« شرکت کرد 
افزون بر این که میزبان بسیاری از مقامات غربی 
از جمله مقامات آمریکایی مثل بولتون و پمپئو نیز 
با تمام جوانب و ملاحظاتش در مینسک شد و با 
اصرار و پیگیری در نهایت سطح روابط دیپلماتیک 
آمریکا - بلاروس بعد از حدود ۱۰ سال مجدد به 
تبادل سفرا ارتقا یافت ،اقدامی دیپلماتیک که به 
نظر می رسد نتایج مورد انتظار لوکاشنکو را در پی 
نداشته است. نگاهی به تاریخ روابط بلاروس و 
غرب نیز جالب توجه است.براساس اسناد رسمی 
و قطعی تاریخی تاکنون حداقل سه بار بلاروس در 
مسیر حرکت و برای فتح روسیه توسط غربی ها با 
خاک یکسان شده و مردم بلاروس به خاک سیاه 
نشسته اند .حالا نیز به نظر می رسد ظاهراً برای 
تضعیف روسیه یا محاصره روسیه یا کاهش عوامل 
و فاکتورهای توانمندی و قطع دسترسی های 
روسیه حتما غربی ها اگر لازم شود هیچ ابایی از 
تکرار تاریخ ندارند و به عبارت دیگر هیچ نگاه و 
ملاحظه ای به منافع مردم بلاروس نزد آمریکا 

و اتحادیه اروپا مشاهده نمی شود. شاید هم به 
همین دلیل بوده است که بخشی از اپوزیسیون 
لوکاشنکو معتقد است مداخله خارجی به انسداد 
با  و  می انجامد  داخــلــی  گفت وگوهای  مسیر 
تحریم های اخیر اتحادیه اروپا مخالفت کرده اند، 
اما جای طرح این سوال باقی است که موضع  
مسکو درباره تحولات جاری چیست؟ آیا راهبرد 
روسیه مبنی بر پشتیبانی و حمایت از لوکاشنکو 
باقی خواهد ماند یا مسیر خود را  از او جدا خواهد 
کرد و به نوعی باب مذاکره با مخالفین را خواهد 
گشود؟به هر روی مسکو شاهد این بوده است 
که اروپا و آمریکا طی سال های گذشته در جریان 
بحران های انتخاباتی در گرجستان در 2۰۰3، 
اوکــرایــن در 2۰۰4 و قرقیزستان در 2۰۰5 
توانسته اند نیروهای متحد روسیه را مجبور به 
کناره گیری کنند و جریان های همسو با غرب را 
به قدرت برسانند. با این حال روسیه نسبت به 
دهه های پیش موضع سیاسی و امنیتی قوی تری 
یافته و رویکرد تهاجمی تری نسبت به اروپا اتخاذ 
کرده است. حمایت از نیروهای خودمختار در 
گرجستان و تصرف شبه جزیره کریمه در اوکراین 
از مصادیق آن است. حالا نیز اگر لازم باشد بعید 
نیست روسیه مانند چچن و اوکراین نیروی نظامی 
و شبه نظامی ارسال کند تا مقابل تغییرات سیاسی 
در بلاروس بایستد. همچنان که اخباری نیز مبنی 
بر ورود رئیس سازمان امنیت فــدرال روسیه و 
نیروهای ویژه اش با هواپیمای توپولف-2۱4 و 
ورود ده ها کامیون از نظامیان روس به بلاروس 
به گوش می رســد. نگرانی غرب از تهاجمی تر 
شدن روسیه، مانع از تشدید تقابل در بلاروس 
خواهد شد؟ روزهای آینده آبستن غافلگیری های 
بسیاری خواهد بود و به نظر می رسد بلاروس 
طی روزهای آینده به عرصه مصاف جدی  روسیه 

و غرب بدل شود.
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آیت ا... علم الهدی:پروتکل های بهداشتی را در مراسم عزاداری رعایت کنیم

نماینده ولــی فقیه در خراسان رضــوی گفت: 
دستور العمل های بهداشتی ستاد کرونا را باید 
همه هیئات رعایت کنند زیرا تاکید مقام معظم 
رهبری بر آن است، همیاران سلامت در پیگیری 
هستند  موثر  بسیار  بهداشتی  ــول  اص رعایت 
که البته نیازمند همکاری تمام مردم است. به 
ــزارش Alamolhoda.com ،آیــت ا... علم  گ
الهدی در دیدار با اعضای ستاد امر به معروف 

استان خراسان رضوی اظهار کرد: مشهد نیازمند 
توجه بیشتری در خصوص بــرگــزاری مراسم 
مذهبی است. امام جمعه مشهد گفت: خیلی از 
عزاداران در آرزوی عزاداری به شیوه های گذشته 
هستند که به دلیل محدودیت ها نمی شود ، باید 
برای تحقق فرمان رهبری پروتکل های بهداشتی 
ــزاداری رعایت کنیم. عــزاداران  را در مراسم ع

حسینی باید بیانگر رعایت حقوق مردم باشند.

 دفتر مقام معظم رهبری 
در اطلاعیه ای اعلام کرد:

 مراسم عزاداری امسال 
 در حسینیه امام خمینی)ره( 

عمومی نیست

دفتر مقام معظم رهبری، در اطلاعیه ای اعلام 
ــزاداری امسال در حسینیه امام  کرد مراسم ع
خمینی)ره( به صورت عمومی برگزار نمی شود 
و مشروح برنامه های عــزاداری در حضور رهبر 
انــقــلاب اســلامــی، از شبکه یــک سیما پخش 
خواهد شد. به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر 
آثــار رهبر انقلاب، متن اطلاعیه به ایــن شرح 
اســت: »بسمه تعالی/ ضمن عرض تسلیت به 
مناسبت فرارسیدن ایام عزاداری سید و سالار 
شهیدان حضرت اباعبدا... الحسین علیه السلام 
و یاران با وفای ایشان به اطلاع می رساند، مراسم 
عــزاداری در حسینیه امام خمینی)ره( امسال 
بهداشتی  دستورالعمل های  رعایت  علت  به 
و ضوابط اعلامی ستاد ملی مقابله با کرونا، 
به صــورت عمومی برگزار نمی شود و مشروح 
برنامه های عزاداری در حضور رهبر معظم انقلاب 
اسلامی)مدظله العالی( از شبکه یک سیما پخش 
خواهد شد. امید است به برکت عرض ارادت و 
عزاداری های خالصانه همه ارادتمندان اهل بیت 
علیهم السلام به ویژه ملت حسینی ایران، دفع بلا 

و بیماری نزدیک تر شود. ان شاءا... «.

توضیحات یک منبع آگاه درباره کالاهای تجاری میان ایران و ونزوئلا 

درحالی که در روزهای اخیر برخی تلاش کرده اند 
با برجسته کردن بخشی از کالاهای مورد تجارت 
میان ایران و ونزوئلا، درباره روابط مهم دو کشور 
جوسازی کنند، منبع آگــاه در این خصوص به 
خراسان گفت، کالاهای مورد تجارت میان ایران 
و ونزوئلا با اهمیت و از جمله کالاهای حساس به 
شمار می روند. این منبع آگاه که تاکید داشت 
نامش ذکر نشود، افزود: »به همین دلیل رسانه ای 
کردن این کالاها در شرایط کنونی به صلاح نیست 
و آن چه سفارت ایران در ونزوئلا اعلام کرده تنها 

بخش کوچک و قابل انتشار این تجارت است .« دو 
روز پیش سفارت ایران در ونزوئلا اعلام کرده بود 
که اولین محموله انبه و آناناس ونزوئلا به ایران 
ارســال شد. درحالی که این اقــلام فقط بخش 
ــراودات دو کشور است اما برخی  کوچکی از م
تلاش کردند از این مسئله برای تخریب این روابط 
استفاده کنند. سخنگوی جدید وزارت خارجه 
نیز ا فزود: روابط ایران و ونزوئلا مبتنی بر منافع 
و اصول سیاست خارجی ایران و منافع دوجانبه 

است و به هیچ کشور ثالثی مربوط نمی شود.

 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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یک ستون را در روزنامه اختصاص دهید به  •
چاپ قانون های مسخره. مثلا اگر مغازه ات را 
عوض کنی و به مغازه کناری بروی باید دوباره 

جواز کسب و کارت بهداشت بگیری و ...
در این اوضاع که مردم محتاج نان شب شان  •

هستند چه اصراری است که آقایان به ایتالیا 
بروند و مربی فوتبال را از آن جا انتخاب 

کنند؟
سازمان آب وفاضلاب مشهد مبالغ زیادی  •

ــردم دریافت  ــرای هر متر مکعب آب از م ب
می کند! لطفا پیگیری کنید.

 اگــر در بــورس تبانی و دستکاری نیست  •
چطور ممکن است عده ای میلیاردر همیشه 
در اول صف خرید سهم های ارزشمند هستند 
و همه را درو می کنند. جالب ایــن جاست 
ــزش است  ــال ری که وقتی همان سهم درح
ــروش قرار  بــاز همین آقــایــان در اول صف ف

می گیرند.بورس کثیفی داریم. متاسفم.
 انسولین نیست اگر هم باشه خیلی کمه.  •

از اون مقدار هم، فقط نوع معمولی یعنی 
لانتوس پیدا میشه درحالی که دیابتی های 
وابسته به انسولین، انواع مختلفی از این دارو 
رو استفاده می کنند مثل اپیدرا و نوورپید. ما 

خسته  و نگرانیم.
 بازنشستگی پیش از موعد، یک قانون بوده  •

که افراد در احکام باسابقه اصلی 3۰سال 
ــد. تامین اجتماعی در  بازنشسته شــده ان
متناسب سازی حقوق به چه حقی در حکم 

جدید درصد کم کرده است.
ــاع سخت کرونا که بیکاری  •  در ایــن اوض

وکسادی بازار از آثار مستقیم آن است همه 
باید بهداشت را رعایت کنند وماسک بزنند. 
فرصت طلایی یک ماه مانده به پاییز را از 
دست ندهیم. اوضاع خیلی دشوار خواهد 

شد اگر سهل انگاری کنیم.
 آقای رئیس جمهور که می فرمایند حقوق  •

کارمندان 6 برابر شده لطف کنند بفرمایند 
اجناس مورد نیاز مردم چند برابر شده؟

 تابلوهای هوشمند ایستگاه های اتوبوس  •
چه زمانی نصب می شود؟

چند روز قبل که برای دفن پدرم به بهشت  •
ــردم هنگام دفــن مشاهده  رضــا مراجعه ک
کردم که دهانه تعدادی از قبرها کوچک تر 
وتنگ تر از دیگر قبرهاست. اصولاآیا نظارتی 
بر اجرای صحیح و شرعی قبرها در بهشت 
رضا وجود دارد؟چرا شهرداری برای کسب 
درآمد بیشتر از فروش قبرها این گونه عرض 
قبرها را کم اجرا می کند؟ قبرها بر اساس چه 

استانداردی احداث می شوند؟
ــر اقتصاد فرمودند کسی در بورس  •  وزی

دستکاری نمی کند. ایشان فقط به همین 
ســوال جــواب بدهند کــه چطور مــی شود 
روزهای بعداز عرضه اولیه فقط تعداد انگشت 
شماری آن هم در مقادیر بالا می توانند آن 
سهم را خریداری کنند؟ اگر می خواهید 
ــده ای نــور چشمی  عدالت رعایت شــود و ع
حجمی  محدودیت  نبرند  کلان  سودهای 

برای خرید قائل شوید.
از استانداری پیگیری کنید که چرا برخی  •

واحدهای ادارات که اربــاب رجــوع ندارند 
ــت قبل را  ــان دول ــاری در زم و سابقه دورکـ
هم داشتند، مثل دفتررسیدگی به اسناد 
پزشکی تامین اجتماعی، باید دراین شرایط 

به صورت فیزیکی کارکنند؟
همسان  • بــه  کــه  محترمی  بازنشستگان   

ســازی معترض انــد، مگر از حــق وحقوق 
معیشت  بهترشدن  از  کــه  میشه  کــم  شما 
هموطن تون ناراحتید؟! لطفا مصداق ضرب 

المثل حسود هرگز نیاسود نباشید.
 این دولت فقط از خودش تعریف وتمجید  •

ــان  ــوم ــدم25ت ــری ــزی خ ــی ــی کــنــد ... چ م
ــان  ــوم ــدم۱4ت ــری ــر خ ــر آن طـــرف ت ــت ۱5م
با۱24هم تماس نگرفتم چون قبلا بابت 
مورددیگرتماس گرفتم و فقط وقتم تلف شد.

 چــرا قبض هــای آب یــک دفعه ســه برابر  •
شده!؟ وقتی دولت گرون فروشی می کنه 
کارگر  حقوق  داره!؟  توقعی  چــه  بقیه  از 
2۰درصد اضافه میشه ولی قبض ها 3۰۰ 

درصد اضافه میشه! انصاف تون رو شکر!
چرا مطالب غیر واقعی را چاپ می کنید؟  •

کجا یک دیپلمه ۱۰ میلیون حقوق می گیره؟ 
من با فوق لیسانس و 2۹سال سابقه نصف آن 

را هم نمی گیرم، دروغ نگویید.
تامین  • ــای  ه بازنشسته  حقوق  افــزایــش 

اجتماعی 4۰۰ هزار تومان است. خجالت 
نمی کشید؟

کارت خوان مطب متخصص قلب و عروق  •
خاموش بود و به اجبار از دستگاه عابر بانک 
باید استفاده مــی کــردیــم آن هــم واریـــز به 
حساب فرد دیگر. مگر این عده از پزشکان از 
سرمایه های این کشور استفاده نکردند؟ چرا 

این قدر فرار مالیاتی دارند؟
شما را به خدا نظارت و کنترل برقیمت  •

ها ســاده تــراز هرچیزی اســت. فقط وفقط 
اخلالگر،سوداگر،اختلاس  دلال،  دســت 
گر،سودجویان،دزدان ومحتکران قطع شود.

 آقــای صادقی نیارکی با چه استدلالی  •
قیمت خودرو باید هرسه ماه یک بار افزایش 
پیداکنه؟کجای دنیا این طوری قیمت گذاری 
میشه؟ شما اگه می تونید قیمت کارخانه 
ــازار آزاد را متعادل کنید. پــرایــدی رو  وبـ
که5۰تومنه دارید به مردم ۹۰تومن غالب 

می کنید! از خدا بترسید.
در مطلب پدیده های طبیعی که با عقل  •

جــوردر نمی آید، ابرهای ماماتوس از همه 
ترسناک تر بود! یک جوری بود که انگار قرار 

است بیفتد روی زمین و همه را له کند!
ــدا را شکر کــه  حقوق   معوقه   دوماهه   •  خ

کارگران  نیشکر هفت  تپه   شوش  خوزستان 
 پرداخت  شد!

شرع و عرف و عقل و منطق و قانون حکم  •
می کنند خسارت ویلموتس را کسانی باید 
ــورت در بستن  پــرداخــت کنند که به هر ص
و تایید قـــرارداد او نقش داشتند البته اگر 

مملکت حساب و کتاب می داشت.
فکری برای شهرهای مرزی تربت جام و  •

تایباد بکنید، با ریل گذاری خط آهن و هدف 
ــازار بکر افغانستان  قــرار دادن ترانزیت و ب
می توانید میلیون ها شغل دایمی ایجاد کنید.

چرا پدیده پول های مردم رو بلوکه کرده؟ •


